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Abstrakt

Cílem disertační práce bylo vyvinout metodu pro automatické vymezení morfoli-

neamentů, která by byla důstojnou alternativou k manuálnímu vymezení geomor-

fologickým expertem a zároveň by překonávala limity současných automatických

metod. Dílčím cílem práce bylo poskytnout aparát na objektivní porovnání dvou

systémů morfolineamentů a pomocí statistického vyhodnocení podpořit interpretaci

výsledků.

Pro tyto účely byl vyvinut algoritmus MHHC (Multi-Hillshade Hierarchic Clus-

tering) založený na extrakci linií z rastrového obrazu, jehož originalita je shrnuta

v těchto bodech:

∙ Robustní práce s osvětlením stínovaného reliéfu: informace je vytěžována infor-

mace z více různě nasvícených rastrů, nikoli pouze z jednoho rastru vzniklého

kombinací různě nasvícených rastrů.

∙ Přesnější řešení: algoritmus kombinuje výhody rastrové a vektorové reprezen-

tace dat, využívá rychlost rastrové analýzy pro odstranění šumu a přesnost

vektorové reprezentace pro zjištění polohy morfolineamentů.

∙ Použití prostorového shlukování linií k nalezení nejpravděpodobnější polohy

morfolineamentů.

∙ Identifikace artefaktu preference 8 hlavních směrů při extrakci linií z rastrového

podkladu a vyvinutí hierarchického přístupu k jeho metodickému odstranění.

∙ Statistické zhodnocení korelace dvou systémů linií založená na porovnání geo-

metrie jednotlivých linií.

Metoda byla aplikována ve dvou geomorfologicky odlišných lokalitách. Porovnání

s existujícím geomorfologickým výzkumem prokázalo schopnost algoritmu vyme-

zit morfolineamenty se srovnatelným interpretačním významem jako expertně vy-

mezené morfolineamenty. Při aplikaci se ukázaly výhody automatického algoritmu

spočívající v objektivním zachování stejné úrovně podrobnosti v celém rozsahu zkou-

mané lokality a v rychlosti vymezení morfolineamentů v rozsáhlých lokalitách v růz-

ných měřítkách.
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Abstract

The goal of the dissertation thesis was to develop method for the automatic ex-

traction of morpholineaments which sufficiently alters the expert manual extraction.

The new method was also tent to overcome limits of current automatic methods.

The development of the objective method for automatic comparison of two morpho-

lineament’s system to support better result interpretation was the second goal of

the thesis.

For this purpose, the MHHC (Multi-Hillshade Hierarchic Clustering) algorithm

based on the raster extraction was developed. The originality of this algorithm in

comparison with current works is set out below:

∙ A robust solution for the illumination of shaded relief: the method works using

the results of the lines extraction from all rasters, not only from one raster

derived from a combination of all calculated rasters.

∙ A more precise solution: the method advantageously combines raster and vec-

tor representations. It maintains the speed of raster analysis for removing

noise, while retaining the precision of vector representation in terms of the

location of the morpholineaments.

∙ The use of the spatial clustering of lines to find the most probable location of

morpholineaments.

∙ The identification of artefact of eight direction preference during a raster based

analysis and development the artefacts resistant method using hierarchic clus-

tering approach.

∙ The original vector-based algorithm developed for comparison of the individual

morpholineaments proximity.

The MHHC algorithm was tested in two different territories in Bohemian Forest

and Central Western Carpathians. The tests indicated that the presented method

is able to delimit morpholineaments with a quality comparable to that of geomor-

phology experts. The automation mainly eliminates the subjectivity of the manual

extraction, providing relevant results at various scales with advantage of speed and

ability to process large areas.
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SVM50 Spojitá vektorová mapa 1 : 50 000

TIN triangulated irregular network

USGS United States Geological Survey

UTM Universal Transverse Mercator

VGHMÚř Vojenský geografický a hydrometeorologický úřad

WGS84 World Geodetic System 1984

ZABAGED R○ Základní báze geografických dat

ZČU Západočeská univerzita
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Kapitola 1

Úvod

Disertační práce se zabývá problematikou nasazení metod a nástrojů geografických

informačních systémů (GIS) pro automatizaci geomorfologické analýzy vymezení

morfolineamentů.

Lineament je významný liniový prvek na zemském povrchu [Hobbs 1904]. Jako

morfolineament je označován lineament, který má bezprostřední souvislost s tvarem

reliéfu [Minár & Sládek 2009]. Pro účely této práce je termín morfolineament chápán

jako podmnožina termínu lineament.

Lineamenty jsou nejčastěji interpretovány jako odraz nespojitostí v zemské kůře,

které jsou vytvářeny ve směru působení tektonického napětí (tlaku/tahu) a ve směru

kolmém na toto napětí.

Využití lineamentů se nalézá v aplikační i výzkumné oblasti. Z aplikačních oblastí

lze jmenovat sledování seismického ohrožení, sesuvů půdy, odhad velikostí nalezišť

nerostných surovin či hledání vhodného místa pro velké stavby.

Na úrovni základního výzkumu je vymezení morfolineamentů vstupem pro zkou-

mání morfotektonických silových polí ve smyslu [Minár & Sládek 2009]. V současné

době je problémem morfolineamenty vymezit objektivně, aby neobsahovaly šum

způsobený subjektivním pohledem experta a byly použitelné jako vstup pro další

analýzy.

Vymezení morfolineamentů v geovědách tradičně znamená expertní nalezení

a zakreslení jejich polohy pomocí topografické mapy. Expertní vymezení je časově

náročná a subjektivní záležitost, proto vznikla potřeba automatizace této úlohy.
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Rešerše předkládané v této práci byly zaměřeny na metody automatického mapo-

vání lineamentů.

Mnoho autorů se zabývalo automatickým vymezením lineamentů převážně z dru-

žicových snímků pomocí metod zpracování digitálního obrazu. Ve většině prací

(např. [Argialas et al. 2007], [Nyborg et al. 2007], [Mohammed et al. 2010]) je vy-

mezení lineamentů popisováno jako dílčí krok pro dosažení určitého cíle bez po-

pisu algoritmu, který byl k vymezení použit. Výjimkou jsou práce [Abarca 2006],

[Abdullah et al. 2010], [Raghavan et al. 1995], které způsoby, jak vymezení dosáh-

nout, popisují a s určitými úpravami lze tyto postupy napodobit ve vlastní zájmové

lokalitě.

Rešerší a testováním výše zmíněných algoritmů byly zjištěny nedostatky, které

spočívají zejména:

∙ v neexistenci otevřené aplikace kompletně řešící vymezení lineamentů a jejich

statistické vyhodnocení,

∙ v algoritmu založeném pouze na hledání nespojitostí v digitálním obraze, z če-

hož plynou nedostatky. Všechny vymezené linie nemají geomorfologickou in-

terpretaci a nejsou nalezeny všechny relevantní linie,

∙ v neexistenci algoritmu pro statistické porovnání dvou systémů lineamentů.

Práce si klade za cíl vytvořit systém k automatickému vymezení morfolineamentů,

který zmíněné nedostatky odstraní, bude otevřený a snadno přístupný všem uži-

vatelům. Cíle jsou podrobně rozepsány v pododdílu 3.4.4 a na jejich základě jsou

stanoveny základní teze práce v oddílu 3.5.

Tato disertační práce je členěna do 8 kapitol. Po první motivační kapitole je

v kapitole 2 popsán stav poznání v oborech zkoumané problematiky, v kapitole 3 jsou

uvedeny rešerše existujících prací, na jejichž závěrech je postaven návrh nové metody

k vymezení morfolineamentů. Detailní řešení nové metody je popsáno v kapitolách 4

a 5 a kapitola 6 popisuje ověření metody ve dvou zájmových lokalitách a porovnává

dosažené výsledky s existujícím geomorfologickým výzkumem. Závěrečné kapitoly 7

a 8 obsahují diskusi očekávaných výsledků s jejich uplatněním a vlivem na vědecký

výzkum v této problematice.
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Kapitola 2

Stav poznání

2.1 Geografické informační systémy

v geomorfologii

Tato interdisciplinární práce vychází ze znalosti geografických informačních systémů,

které aplikuje na potřeby oboru geomorfologie.

2.1.1 Geografické informační systémy

Podle Terminologického slovníku zeměměřictví a katastru nemovitostí je geografický

informační systém (GIS) ”funkční celek vytvořený integrací technických a programo-

vých prostředků, dat, pracovních postupů, obsluhy, uživatelů a organizačního kon-

textu, zaměřený na sběr, ukládání, správu, analýzu, syntézu a prezentaci prostoro-

vých dat pro potřeby popisu, analýzy, modelování a simulace okolního světa s cí-

lem získat nové informace potřebné pro racionální správu a využívání tohoto světa”.

[VÚGTK 2014]

Studium geografických informačních systémů spojuje poznatky z mnoha vědních


[…]


Všechny stanovené cíle byly splněny. Dílčí cíl automatické vyhledání ortogonálních

systémů morfolineamentů byl splněn částečně. V průběhu práce se ukázala automa-

tická tvorba grafů směrových statistik jako dostatečný podklad pro vizuální vyhod-

nocení ortogonálních systémů, a proces vyhledání ortogonálních systémů lineamentů
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tak nebyl automatizován. Tento cíl může být předmětem dalšího pokračování této

práce.

Princip algoritmu by mohl být následující: s využitím statistiky lineamentů do-

jde k nalezení nejčetnějších, navzájem kolmých dvojic, kde mají oba směry z dvojice

statisticky významnou četnost. Po sloučení blízkých směrů budou tyto směry vyzna-

čeny v mapě i směrové statistice lineamentů. Tento postup je naznačen ve zdrojovém

kódu algoritmu jako prototyp.

Zdrojem dat prezentovaného algoritmu pro automatické vymezení morfolinea-

mentů je DMR v rastrové podobě (oddíl 4.1). Kvalita použitého zdroje DMR má

přímý vliv na kvalitu vymezených lineamentů. Z hlediska polohové a výškové přes-

nosti se ukázaly jako nejpřesnější zdroje DMR 5G a DMR 4G. Družicové zdroje

oproti národním datovým sadám produkují 40 % linií, které lze označit za nežá-

doucí šum (viz pododdíl 2.4.2).

Testy různých rozlišení DMR prokázaly, že rozlišení ovlivňuje měřítko analýzy.

Srovnání s expertními lineamenty provedené v článku [Šilhavý et al., 2016] ukázalo,

že měřítku 1 : 10 000 nejlépe odpovídala velikost buňky 30 m a měřítku 1 : 25 000

velikost 30 m v členitých částech a 60 m v méně členitém terénu. To potvrdilo na

výhodu automatického vymezení proti expertnímu, kterou je konzistentní přístup

vymezení pro celou lokalitu bez ohledu na členitost terénu. Pro vymezení lineamentů

se rozlišení rastru 5 m ukázalo jako nevhodné kvůli množství vymezených detailů.

V analýze takto podrobného rozlišení se skýtá potenciál pro další rozvoj v podobě

tvorby podkladů pro vymezení elementárních forem reliéfu.

Z odvozených povrchů DMR bylo dosaženo nejlepších výsledků s rastrem stí-

novaného reliéfu (4.2.1), který byl pro další zpracování vybrán i z důvodu jeho

anizotropní vlastnosti, tj. že různé azimuty nasvícení poskytují odlišné informace,

které lze s výhodou při vymezování lineamentů využít (4.2.3).

Pro extrakci linií z rastrového obrazu byla vybrána v literatuře nejčastěji pou-

žívaná metoda LINE ze softwaru PCI Geomatica (4.3.1). Při jejím aplikování byl

identifikován artefakt preference 8 hlavních směrů při extrakci linií z rastrového pod-

kladu. Při testování různých metod extrakce linií byla potvrzena obecná platnost

tohoto artefaktu při práci s rastrovými daty. Na polohovou přesnost extrahovaných
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linií má jen malý vliv, ale výrazně zkresluje směrové statistiky, které nelze použít

pro další interpretaci. Na základě různých projevů artefaktu při různě rotovaných

rastrech byla vyvinuta metoda pro jeho eliminaci (4.4.1).

V rámci předzpracování extrahovaných linií před jejich sloučením jsou pomocí

rastrové metody odstraněny osamocené linie, u kterých je nepravděpodobné vy-

tvoření shluku (4.5). Tato metoda výrazně urychlí proces shlukování linií, ale až při

její opakované aplikaci (4.6.2).

Z množství extrahovaných linií jsou nalezeny relevantní linie, které jsou označeny

za lineamenty. Relevantní linie jsou nalezeny pomocí algoritmu prostorového shluko-

vání linií na základě četnosti linií v každém shluku. Žádný z existujících algoritmů

neřeší shlukování úseček linií, které je potřebné v této práci a proto byl vyvinut

vlastní algoritmus. Součástí algoritmu shlukování linií je i algoritmus pro výpočet

reprezentativní linie shluku (4.6.1). Při zpracování velkého množství dat bylo do-

saženo limitů implementace algoritmu. V rámci spolupráce s odborníky z Katedry

informatiky ZČU vznikl jimi vyvinutý alogoritmus, který dosahuje srovnatelných

výsledků s menší časovou i paměťovou náročností (4.6.3).

Pro klasifikaci pozitivních a negativních lineamentů byl vyvinut algoritmus za-

ložený na hydrologických principech a testování blízkosti linií k rastru akumulace

vody. Algoritmus klasifikuje dobře lineamenty na hřbetnicích a v údolnicích, horších

výsledků je dosahováno v případě lineamentů na úpatích nebo ve svazích (4.8).

Pro hodnocení extrahovaných lineamentů algoritmus počítá délkové statistiky

linií, kreslí grafy směrových statistik vážené délkou a vyhlazené plovoucím průměrem

pro snazší interpretaci (5.1). Algoritmus poskytuje aparát pro statistické porovnání

dvou systémů lineamentů, který je založen na porovnání vzdálenosti a orientace

individuálních linií. Algoritmus nabízí dvě úrovně přesnosti s odpovídající časovou

náročností (viz oddíl 5.2).

Byl vyvinut algoritmus pro automatické vymezení morfolineamentů a úspěšně

aplikován ve dvou zájmových lokalitách s rozdílným geomorfologickým vývojem.

Při srovnání výsledků algoritmu s expertně vymezenými lineamenty byl prokázán

stejný interpretační význam a jako výhoda automaticky vymezených lineamentů
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bylo shledáno rovnoměrné dodržení nastavené úrovně podrobnosti v celém rozsahu

lokality. Použití algoritmu zároveň přináší objektivní způsob vymezení (6.1 a 6.2).
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