Oponentní posudek doktorské disertační práce

Jméno disertanta: Ing. Jakub Šilhavý

Název práce: Automatické vymezení morfolineamentů

1. Zhodnocení významu práce pro obor

Potenciál práce je velký jak pro vědní obor samotný, tak pro praktické využití. Autor přistoupil ke zpracování úkolu nebyvale systematicky, vzniklé problémy při zpracování řešil na mezioborové úrovni a rozhodně se nebál inovativních přístupů. Je třeba vyzdvihnout několik aspektů práce. Za hlavní pozitivum považuji fakt, že se autor nespokojil s existujícími přístupy k vymezení morfolineamentů, podrobil je testování a kritice a navrhl vlastní postup (viz níže). V průběhu práce přišel autor s několika dílčími postupy (odstranění artefaktů, hierarchické shlukování lineamentů), které významně obohacují současný stav poznání a rozvíjí obor v oblasti základního výzkumu. Praktická část práce byla naplněna v kapitolách 6 a 7, a to s použitím alternativních parametrů zaměřených na optimalizaci výsledků. Výsledky dosažené autorem vyvinutou metodou Multi-Hillshade Hierarchic Clustering (MHHC) se ukázaly jako srovnatelné s výsledkem definovaným expertem.

2. Vyjádření k postupu řešení problému, použitým metodám a splnění určeného cíle

Hlavní cíl práce, který autor definuje přímo v úvodu, je vytvořit systém k automatizovanému vymezení morfolineamentů. K samotnému řešení problému tvorby systému dále disertant přistupuje systematicky a v kapitolách 2 a 3 rozebírá současný stav řešené problematiky a hlavní metodické přístupy k vymezení morfolineamentů. Vybrané přístupy následně testuje na zkušebních lokalitách v ČR a SR, rozebírá jednotlivé parametry ovlivňující výsledky a dochází k závěru, že existující přístupy nevyhovují požadavkům na automatizované vymezení. Na závěr kapitoly 3 proto ve spolupráci s geomorfology (jako koncovými uživateli systému) definuje uživatelské požadavky a navrhuje řešení v podobě nového principu automatického vymezení. V kapitole 3.5 jsou potom upřesněny cíle práce odpovídající tezí disertační práce.

Naplnění cílů práce je iteračním způsobem dokumentováno v jednotlivých kapitolách práce a konstatováno v závěrečné kapitole 8. Sám autor uvádí, že dílčí cíl „*automatické vyhledávání ortogonálních systémů morfolineamentů*“ byl splněn pouze částečně a odpovídajícím způsobem uvedený stav zdůvodňuje. Vzhledem k průběžné spolupráci s koncovými uživateli prokázané řadou společných publikací považuji splnění cílů práce za více než uspokojivé.

3. Stanovisko k výsledkům disertační práce a k původnímu přínosu předkladatele

Předložená práce obsahuje kromě samotného algoritmu MHHC celou řadu dílčích výsledků, které zasluhují komentář. Za hlavní považuji zejména výsledky metodického charakteru, a to:

- Metoda odstranění vlivu artefaktu
- Metoda odstranění šumu
- Metoda shlukování linií
- Metoda klasifikace lineamentů (pozitivní, negativní)

Je viditelné, že disertant má rozsáhlé znalosti v oblasti zpracování dat a kreativním způsobem přistupuje k návrhu vlastních postupů či algoritmů.

Disertantovi se podařilo dosáhnout přínosných výsledků, které byly v poměrně rozsáhlé míře publikovány.

4. Vyjádření k systematické, přehlednosti, formální úpravě a jazykové úrovni práce.

Předložená práce je systematicky a logicky vystavěna. Drobné připomínky lze mít k názvu samotných kapitol (oddílů), kdy například oddíl 3 obsahuje kromě samotné rešerše také kritické zhodnocení přístupů a návrh metodického postupu pro další práci. Oddíl 4 mohl v názvu obsahovat informaci o tom, že se jedná o hlavní metodickou část práce shrnující základní principy vytvořené metody a jejich rozsáhlé testování. Nicméně je nutné zdůraznit, že i přes uvedené drobné nedostatky je práce dostatečně přehledná. Za pozitivum lze považovat také jasné terminologické vymezení hlavních používaných termínů a důsledné dodržování jejich užití v textu práce.

Z formálního hlediska je v práci pouze minimum překlepů (například název kapitoly 3.2.3), tok textu a obrázků je optimalizován a obrázky i grafy mají dostatečnou vypovídací schopnost. K užití citačního aparátu mám drobné výhrady, ale vše je citováno stejným způsobem a s odpovídajícím zápisem v seznamu literatury.

K práci mám následující dotazy a komentáře:

- s. 69 – „...výsledky z DMÚ 25 mají o 10% horší korelaci...“ – kde vidí autor příčinu uvedené nižší korelace?
- s. 71 – „... velikost gridu 30 m v členitých a 60 m v méně členitém terénu...“ – jak je definován a hranice pro „členitý terén“? Závisí členitost na měřítku použitého DMR?
- s. 104 – jaká je hraniční hodnota pro zařazení klasifikovaného morfolineamentu do kategorie pozitivní, respektive negativní?
- s. 115 – proč byl v případě pilotního území Šumava zvolen jako vstup DMÚ 25 a ne některý z DMR vzniklých na základě LLS?
- Reprezentace DMR v podobě TIN je v práci několikrát zmíněna jako vhodná alternativa. Zamýšlel se autor nad možnými výhodami a nevýhodami využití například DMR 5G, který je v současné době k dispozici?

5. Vyjádření k publikacím studenta.

Publikační aktivita disertanta je na velmi dobré úrovni a čítá celkem 16 publikovaných příspěvků a jeden manuskript v recenzním řízení. Kromě řady konferenčních příspěvků v AJ (některé na WoS) zahrnuje také několik publikací v časopise s IF, který patří v oboru do Q1 a kapitolu v knize nakladatelství Springer. Je potřeba ocenit systematickou publikační práci disertanta začínající od komunikace tématu na konferencích a studentských fórech a vyústující v kvalitní mezioborové publikace v časopisech s IF.

Závěrečné zhodnocení

Předložená práce Ing. **Jakuba Šilhavého** splňuje požadavky kladené na disertační práce a **doporučuji** ji k obhajobě.

V Brně dne 23. 3. 2017

Doc. RNDr. Petr Kubíček, CSc.

.....
jméno a podpis oponenta

prof. Mgr. Jaroslav Hofierka, PhD.

Ústav geografie, Prírodovedecká fakulta, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

Oponentský posudok

doktorskej dizertačnej práce

„Automatické vymezení morfolineamentů“

Ing. Jakuba Šilhavého

doktoranda Katedry geomatiky, Fakulty aplikovaných věd Západočeské univerzity v Plzni

1. Zhodnocení významu disertace pro příslušný obor

Predložená dizertačná práca sa venuje automatizovanej identifikácii morfolineamentov z rastrového digitálneho modelu reliéfu na báze metód rozpoznávania rastrového obrazu. Práca má interdisciplinárny charakter a je na rozhraní geoinformatiky, geomorfológie, informatiky a štatistiky. Nadväzuje na viacero vedeckých prác na túto tému vo svetovej literatúre a teda je v súlade s riešenými výskumnými témami aj z celosvetového hľadiska. Doterajšie poznatky a metódy obohacuje o viaceré originálne výsledky a je prínosnou pre rozvoj exaktných a automatizovaných metód v geomorfológii a geoinformatike.

2. Vyjádření k postupu řešení problému, použitým metodám a splnění stanoveného cíle

Autor si stanovil jeden hlavný a 5 čiastkových cieľov. Základným cieľom je vytvorenie systému na automatickú identifikáciu morfolineamentov pre potreby geomorfologického výskumu v oblasti morfotektonických polí. Čiastkové ciele spočívajú v návrhu a implementácii algoritmov na odlíšenie pozitívnych a negatívnych lineamentov, automatického vyhodnotenia zhody dvoch systémov lineamentov, nájdenie ortogonálnych systémov línií, výber relevantných línií na základe početnosti pri zmenách parametrov a automatizáciu súvisiacich procesov. Autor v úvodných častiach uvádza prehľad automatizovaných metód identifikácie lineamentov. Detailne analyzuje 3 metódy, ktoré následne vhodne dokresľujú návrhy zlepšenia metódických postupov a algoritmov. Vybraté metódy boli aplikované na 3 testovacích územiach: Turčianska kotlina, Tribeč a Západné Karpaty. Detailná analýza ich výsledkov tiež umožnila presnejšie špecifikovať požiadavky na navrhovaný systém automatickej identifikácie lineamentov a teda aj cieľov práce. Na splnenie týchto úloh autor použil široké spektrum metód a softvérových nástrojov. Nosnými boli geoinformatické, informatické, štatistické, geomorfologické a kartografické metódy. Práca má výrazne interdisciplinárny charakter. Navrhnuté algoritmy boli implementované pomocou jazyka Python a C#. Nosným výsledkom práce je metóda Multi-Hillshade Hierarchic Clustering (MHHC). Metóda bola testovaná na dvoch testovacích územiach - Šumava a vybraná časť Centrálnych Západných Karpát. Výsledky boli porovnané s existujúcim geomorfologickým výskumom. Miera zhody dosiahla 50-60% a je v tejto oblasti prijateľná, pretože expertné vyčlenenie morfolineamentov je výrazne subjektívna záležitosť a podobné rozdiely sa vyskytujú aj medzi expertnými výsledkami. Môžem teda konštatovať, že autor inovatívnym a vyčerpávajúcim spôsobom aplikoval použité metódy a stanovené ciele v potrebnom rozsahu splnil.

3. Stanovisko k výsledkům disertační práce a k původnímu konkrétnímu přínosu předkladatele disertační práce

Dizertační práce přinesla viaceru zaujímavých výsledkov. Bol vytvorený algoritmus Multi-Hillshade Hierarchic Clustering (MHHC), ktorý je založený na identifikácii línií z rastrového obrazu. Princípom metódy je použitie viacerých rôzne tieňovaných rastrov, kombinácia rastrovej a vektorovej reprezentácie, pričom využíva rastrovú analýzu na odstránenie šumu a vektorovú analýzu na určenie polohy morfolineamentov. Na určenie polohy morfolineamentov využíva takisto priestorovú zhlukovú analýzu a metódu rotovaných rastrov, ktorá pomáha odstrániť artefakt rastrovej reprezentácie s preferenciou 8 základných smerov. Bola takisto vyvinutá metóda hodnotenia štatistickej zhody línií založená na zhlukovej analýze a geometrii línií. Identifikované morfolineamenty boli typovo klasifikované na základe polohy pomocou jednoduchej hydrologickej analýzy. Navrhnuté metódy boli overené na vhodne vybraných testovacích lokalitách s existujúcimi morfolineamentami odvodenými klasickým, ručným spôsobom. Výsledky ukázali dobrú zhodu a prijateľnosť identifikovaných morfolineamentov pre geomorfologický výskum. Hlavnou výhodou tejto metódy je objektívny, metodicky exaktne definovaný a opakovateľný prístup. Metóda má potenciál ďalšieho zlepšovania pri zahrnutí ďalších faktorov či parametrov do analýzy. Veľmi pozitívne hodnotím, že časti prezentovaných metód a výsledkov boli publikované v impaktovaných časopisoch a teda prešli náročným recenzným konaním. Práca je jednoznačným prínosom pre geomorfológiu a aj geoinformatiku, najmä v metodologickej oblasti.

V práci sa však objavilo aj niekoľko nedostatkov prevažne formálneho charakteru, ktoré však zásadne neovplyvňujú celkový prínos práce. Sú to občasná preklepy, nekonkrétny popis k obrázkom a terminologické nepresnosti. Z obsahového hľadiska sa autor málo venoval vplyvu tvorby digitálneho modelu reliéfu (DMR) na výsledok analýz. Ide najmä o vplyv použitej interpolačnej metódy a jej parametrizácie na charakter výsledného povrchu (presnosť interpolácie, miera zchladenia), čo môže mať pomerne silný vplyv na identifikáciu morfolineamentov. Primerane analyzoval vplyv zdrojových dát, pričom sa ukázalo, že lidarové dáta poskytujú nevyhnutnú mieru detailu a presnosť, s ktorou sa dá ďalej pracovať aj pri nižších priestorových rozlíšeniach.

Otázky, ku ktorým sa autor môže vyjadriť počas obhajoby:

- Medzi kľúčové parametre navrhnutého postupu patrí tvorba tieňovaného reliéfu z DMR. Prosím o komentár, či je možné zovšeobecniť výber vhodných uhlov nasvetlenia (horizontálne, vertikálne) pre rôzne typy reliéfu, aký je odporúčaný postup?
- Prosím o vysvetlenie, prečo autor zvolil interpolačnú metódu Topo to Raster a aká bola jej parametrizácia pri tvorbe DMR v použitých príkladoch. Je možné použitie aj iných interpolačných metód?

4. Případné další vyjádření, zejména vyjádření k uspořádanosti, přehlednosti, formální úpravě a jazykové úrovni disertační práce

Práca má primeranú formálnu úroveň, je písaná zrozumiteľne a s vysokou odbornosťou. Grafické a kartografické výstupy sú názorné a zrozumiteľné.

5. Vyjádření k publikacím studenta doktorského studia

Publikačná aktivita dizertanta je na vysoko nadpriemernej úrovni. Je autorom alebo spoluautorom 17 vedeckých prác, z toho 3 práce sú v impaktovaných časopisoch a jedna práca bola zaslaná do redakcie. Práce priamo súvisia s témou dizertačnej práce. Vybrané časti

jeho práce teda prešli aj ďalším náročným recenzným konaním. Vysoká publikačná aktivita dizertanta podporuje jeho kladné hodnotenie, keďže ňou preukázal svoju schopnosť samostatne vedecky pracovať.

6. Jednoznačné vyjádření, zda předloženou disertační práci doporučuje či nedoporučuje k obhajobě

Autor si v predloženej dizertačnej práci stanovil viacero úloh, ktoré vhodnou aplikáciou metodických postupov v primernaom rozsahu splnil. Konkrétny prínos práce je v oblasti automatizovaného metodického postupu pri identifikácii morfolineamentov z rastrových DMR. Navrhol a realizoval viacero metodických postupov, ktoré rozširujú súčasný metodický aparát geomorfologie a geoinformatiky. Práca je jednoznačným prínosom a preukázal v nej, že vie samostatne vedecky pracovať a dosahovať výsledky na svetovej úrovni. Na základe vyššie uvedeného hodnotenia dizertačnej práce a celkových výsledkov dizertanta konštatujem, že predložená dizertačná práca spĺňa podmienky kladené na tento typ prác a preto doporučujem dizertačnú prácu Ing. Jakuba Šilhavého prijať k obhajobe.

V Košiciach, 17.3.2017

prof. Mgr. Jaroslav Hofierka, PhD.